44 באטלר "חיקוי ומרי", לעיל ה"ש 34, בעמ' 342.

45 מהדברים עולה כי אין צורך בשינוי החוקים האוסרים ממילא על הפליה מטעמי מין על מנת להגן על א/נשים טרנסים. עם זאת ראוי להזכיר כי על שולחן הכנסת מונחת הצעת חוק פ/1741/19, הצעת חוק הפרשנות (תיקון – הגדרת הפליה על רקע זהות מגדרית או נטייה מינית), התשע"ד–2013, שלפיה "בכל מקום בספר החוקים ותקנות המינהל שבו יש התייחסות לאיסור הפליה, יתווסף האיסור על הפליה מנימוקים של נטייה מינית או זהות מגדרית" (שם, דברי ההסבר). הצעת החוק, שהוגשה ביום 21.10.2013, קיבלה את אישורה של ועדת השרים לענייני חקיקה (החלטה חק/525 מיום 15.12.2013).

147 "קופ"ח הכללית מסכימה לממן ניתוח לשינוי המין" גלובס 5.11.1997 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=144788

148 נציבות הקבילות היא הגוף המסייע לציבור במימוש זכויותיו לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. מכוח ס' 45 לחוק ניתן להגיש לנציבות קבילות נגד קופת החולים, נותן שירותים שלה, עובד מעובדיה או כל פי שפועל מטעמה, בכל הקשור למילוי תפקידיהם לפי החוק.

149 דוח מס' 5 של נציב קבילות לחוק ביטוח בריאות ממלכתי לשנים 2002-2003 (2004) www.health.gov.il/PublicationsFiles/NK2002_2003.pdf

150 שם, בעמ' 39.

FENWAY COMMUNITY HEALTH TRANSGENDER PROGRAM, PROTOCOL FOR HORMONE THERAPY (2007), available at http://fenwayhealth.org/documents/medical/transgender-resources/Fenway_Protocols.pdf.

בישראל תוואי ההסכמה מדעת קבוע בסעיף 13 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.¹⁶⁰ בשנים שחלפו מאז נחקק חוק זה פותחה דוקטרינת ההסכמה מדעת באופן נרחב, גם ביחס לניתוחים אלקטיביים.¹⁶¹ הסכמה מדעת נדרשת כיום בישראל ביחס לפרוצדורות רפואיות אחרות שעיקרן התאמת המצג המגדרי של המבקש לסדר מגדרי מסוים, כגון ניתוחים פלסטיים להגדלת חזה לנשים או ניתוח גניקומסטיה לגברים,¹⁶² ניתוחים באיברי המין, כגון ניתוח לשחזור קרום הבתולין או ניתוחים לעיבוי איבר המין הגברי.

(ג) המטופל ימסור למטופל את המידע הרפואי, בשלב מוקדם ככל האפשר, ובאופן שיאפשר למטופל מידה מרבית של הבנת המידע לשם קבלת החלטה בדרך של בחירה מרצון ואי תלות".

161 ראו נילי קרקן-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (2008); אמנון כרמי בריאות ומשפט 1127-943 (2003).

162 ניתוח להסרת רקמות שומן מהחזה המבוצע בגברים ומקביל לפרוצדורה של ניתוח עליון עבור גברים טרנסים, למעשה במקרים רבים הניתוחים של גברים טרנסים בעלי חזה קטן מוגדרים גם הם כגניקומסטיה.

203 שם, פס' 2 לפסק הדין.

ובפסיקת השופטת איצקוביץ, המצג המגדרי הטרנסי כבר נכלל בהגנה המעוגנת בחוק מפני הפליה בעבודה, הגנה מפני הפליה מטעמי מין. הגנה זו על שונות מגדרית נפרסת דה פקטו גם על מי שאיננו טרנס, ובכך היא מרחיבה את ההגנה המעוגנת בחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

5. הטרדות מיניות

מרחב פעולה נוסף הקשור לשוק התעסוקה וטרם נוסה בפועל הוא השימוש בחוק למניעת הטרדה מינית²⁰⁴ במקרים של הטרדות מילוליות ואליליות כלפי א/נשים טרנסים במקום העבודה.²⁰⁵ אציג להלן סקירה קצרה של אפשרויות השימוש בחוק.

באופן יחסי למשפט המשווה, האפשרויות של שינוי השם והמין בישראל אינן מורכבות.²²¹ שינוי

217 אביאל מגנזי "לא אשורר כלא" – טרנסג'נדר לפני מאסר" *ynet* 17.9.2013 www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4430773,00.html

218 ס' 2 לחוק החזקת תעודת זהות והצגתה, התשמ"ג-1982. יוער כי רישיון הנהיגה הישראלי וכן צדה הקדמי של תעודת הזהות הביומטרית החדשה אינה כוללים סעיף "מין" ועל כן באופן עקרוני, באם עברת מבחן נהיגה או בחרת להוציא תעודת זהות ביומטרית תוכל להזדהות מבלי לחשוף את פרט המין. עוד יוער כי ישנם מוסדות, כגון קרנות הביטוח הפנסיוני והבנקים אשר מחייבים הזדהות באמצעות תעודת זהות ולא באמצעים חליפיים.

ואולם, העובדה שההסדרים לשינוי מין ושינוי שם מעוגנים בנהלים גם מגבירה את פגיעות זכויותיהם של א/נשים טרנסים, שכן הפעולה המנהלית המבוססת על נהלים פנימיים ולא על חוק מובילה לעתים לסירוב שרירותי ולכניסתם של שיקולים זרים להחלטה אם לאשר את בקשת השינוי או לדחותה.

1. שינוי סעיף המין במרשם האוכלוסין

הנוהל לשינוי מין אינו מעוגן בחוק, מלבד הקבוע בסעיף 19(ד) לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה–1965, שלפיו "לא יתוקן רישום במרשם אלא לבקשת התושב שהרישום מתייחס אליו ועל פי תעודה ציבורית המעידה שהרישום היה לא נכון". שינוי רישום סעיף המין מוסדר בנוהל 2.6.0001 שכותרתו "נוהל שינוי/תיקון פרט רישום מין". הנוהל מפריד בין תיקון פרט רישום המין ובין שינוי פרט רישום המין; שינוי הוא הרלוונטי לא/נשים טרנסים.

יתר על כן, הניתוחים האלו מסובכים יותר מבחינה כירורגית, דורשים לוותר על האפשרות להבאת ילדים לעולם ומובילים פעמים רבות לפגיעה בהנאה מינית או למצער בתפקוד "יומיומי" של הטלת מים.

233 ס' 94 לכתב העתירה בבג"ץ לירן-שקד, לעיל ה"ש 73.

234 ביחס לדרכון.

235 ס' 98 לכתב העתירה בבג"ץ לירן-שקד, לעיל ה"ש 73.

236 פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971.

237 ס' 99–100 לכתב העתירה בבג"ץ לירן-שקד, לעיל ה"ש 73.

התכלית שבמהימנות המרשם משום שהוא יוצר מצב שבו המרשם אינו משקף את האופן שבו אנשים מגדירים את עצמם או מציגים את עצמם כלפי חוץ.

לקשר שבין קטגוריית המין לבין ההפרדה האינהרנטית במשפט הישראלי בין יהודים לערבים ראו גם אייל גרוס "הכל ק(א)שור: פרפורמטיביות וחציית גבולות המגדר והלאום בפסיקה על אונס במרמה" תיאוריה וביקורת 42, 99 (2014).

254 במטרה לבטל את סעיף המין הגישה בחודש יוני 2013 ח"כ תמר זנדברג את הצעת חוק שלפיה "לא ירשם בתעודת הזהות מין בעל התעודה" (הצעת חוק מרשם האוכלוסין (תיקון) – ביטול סעיף המין בתעודת הזהות), התשע"ג–2013, פ/1461/19. בדברי ההסבר נכתב כי בתעודת הזהות יש פרטים מספיקים על מנת לענות על צורך הזיהוי המבוקש, וכי לעומת זאת "ישנם אנשים שציון פריט המין בתעודת הזהות

ניתן לטעון מנגד כי האפשרות לשנות את סעיף המין דווקא מממשת את זכותם של א/נשים טרנסים להגדרה עצמית בכך שהיא מאפשרת להם לשקף את זהותם כפי שהם רואים אותה. ברם, לטענתי מדובר בטענה מעגלית, שכן קיומו של סעיף המין בתעודת הזהות הוא שמעורר את הצורך להתאימו לזהותו של אדם כפי שהוא רואה אותה. אלמלא סעיף המין לא היה מתעורר צורך כזה.

5. שינוי שם

שינוי השם מוסדר בנוהל 2.10.001 של רשות האוכלוסין וההגירה. זהו נוהל כללי המתייחס לכלל שינויי השם מכל סיבה שהיא. הזכות החוקית לשנות את השם מעוגנת בסעיף 10 לחוק השמות, התשט"ז-1956, הקובע כי "בגיר רשאי לשנות שם משפחתו ושמו הפרטי". הנוהל קובע תנאים ודרישות שעל מגיש הבקשה לקיים, ובכללם הגשת הודעה בכתב בדבר שינוי השם.²⁵⁵ סעיף 16 לחוק השמות קובע כי השר רשאי לפסול בחירת שם "אם סבור הוא שהשם החדש עלול להטעות או לפגוע בתקנת הציבור או ברגשותיו".

שינויים אלו מתבקשים בכל הזירות המשפטיות שסקרתי בפרק זה.

חשוב לציין שמשפטנים יכולים לאתר את הנקודות החלשות של המערכת המשפטית, אך עליהם לזכור כי קרבנות המערכת המשפטית בדרך כלל יודעים יותר על אופן פעולתה האמתי של המערכת.

258 תק' 2 לתקנות מרשם האוכלוסין (רישומים בתעודת זהות), התש"ן-1990.
259 ראו Tobin, לעיל ה"ש 215.
260 ת"א (מחוזי חי') 1018/91 חדר נ' מדינת ישראל, פ"מ התשנ"ג(3) 42 (1993).

בעוד הקרבנות רואים איפה המערכת פוגעת בהם, משפטנים יודעים בדרך כלל איך מערכות אלו עובדות "על הנייר". לקהילה הטרנסית די מא/נשים אחרים, בעלי כוח, המדברים בשמם על רצונותיהם ושאיפותיהם. על כן, משפטנים שעובדים בשירות א/נשים טרנסים צריכים להיות קשובים לרצונות של לקוחותיהם ולדרך שבה הם רוצים להשיג אותם.